Министерство просвещения Российской Федерации

Управление образования  муниципального образования

«Усть-Удинский район» Иркутской области

(УОМО «Усть-Удинский район»)

ПРИКАЗ

 от  «20» октября 2025 г. № 212

Об организации и проведении

муниципального конкурса

 «Лучший класс года-2025»

В соответствии с планом работы МБУ «РИМЦ Усть-Удинского

района», районного детского Парламента, в целях создания оптимальных

условий для развития творческого потенциала личности,  чувства

патриотизма через  формирование активной жизненной позиции в классном

коллективе приказываю:

1. Утвердить:

1.1. Положение о муниципальном конкурсе «Лучший класс года-2025»

(далее-Конкурс) (Приложение №1)

1.2.Состав экспертной  комиссии Конкурса;

2. МБУ «РИМЦ Усть-Удинского района» (О.А. Равинская):

2.1. Организовать проведение Конкурса с 4 ноября 2025 года по 19

декабря 2025 года;

2.2.Довести до  сведения  руководителей общеобразовательных

организаций;

   2.3.Приказ и Положение разместить на сайте  https://ust-uda.uoedu.ru/  в

разделе Конкурсы и ВКонтакте;

   2.4. В срок до 18.11.2025 г провести обработку заявок  претендентов

3. Руководителям образовательных учреждений:

3.1. Организовать участие учащихся 1-11 классов и их классных

руководителей в Конкурсе;

3.2. В срок до 16.11.2025 г. подать заявку по ссылке, указанной в

положении;

4. Контроль за исполнением приказа возложить на директора МБУ «РИМЦ

Усть-Удинского района» Равинскую О.А.

               Начальник УОМО                       Л.В. Пешкова

https://ust-uda.uoedu.ru/

                                                                                       Утверждено

                                                                                                    приказом УОМО

                                                                                                       от 20.10.2025 №212

ПОЛОЖЕНИЕ

об организации и проведении Районного конкурса

«Лучший класс года - 2025»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об организации и проведении Районного конкурса

«Лучший класс года - 2025» (далее – Конкурс) определяет цели, задачи, порядок,

сроки, время и место проведения.

1.2. Организаторами конкурса являются: районный детский парламент Усть-

Удинского района, МБУ «РИМЦ Усть-Удинского района».

2. Цели и задачи

2.1. Целью конкурса является: создание оптимальных условий для развития

творческого потенциала личности, чувства патриотизма через формирование активной

жизненной позиции в классном коллективе.

2.2. Задачи конкурса:

- совершенствовать систему работы по воспитанию свободной творческой

личности;

- способствовать утверждению активной жизненной позиции учащихся;

- содействовать сплочению классных коллективов, повышать эффективность их

деятельности;

- развивать чувство патриотизма и любви к своей Родине;

3. Организационные моменты

3.1. Подготовку и проведение конкурса осуществляют организаторы конкурса, в

состав которого входят члены районного детского парламента Усть-Удинского района,

МБУ «РИМЦ Усть-Удинского района», представители проекта «Навигаторы детства»,

активисты «Движение первых».

3.2. Основные задачи:

- решение общих вопросов по организации и проведению конкурса;

- организация сбора и обработки заявок участников конкурса;

- формирование и утверждение состава участников конкурса;

- формирование и утверждение состава организационного комитета конкурса

(приложение №1);

- разработка формата и программное сопровождение конкурса;

- фото и видеосопровождение конкурса, проводимого на районной площадке;

- выполнение иных работ, необходимых для организации и проведения конкурса;

- внесение предложений об изменении работы конкурса.

3.3. Организаторы по своему усмотрению имеет право привлекать

 к организации и проведению конкурса:

- партнеров;

- экспертов, спикеров, ведущих и т.д.

3.4. Контактное лицо по вопросам организации и проведения конкурса: Крайденко

Никита Александрович, председатель  Районного  детского  парламента: +79041335525,

nkrajdenko@inbox.ru, t.me/kniki2009; Лбова Светлана Валерьевна, куратор районного

детского парламента: 89526105564.

4. Сроки и условия проведения конкурса

4.1. Конкурс проходит с 4 ноября 2025 года по 19 декабря 2025 года

4.2. Дата, место и время проведения очного тура конкурса: МБОУ «Усть- Удинская

СОШ №2» 11:00 19.12.2025 года

4.3. Количество участников.

4.3.1. Общее количество участников конкурса: не более 200 человек.

4.4. Конкурс проводится в двух турах: онлайн и очный

4.5. Организация питания, трансферта от места проживания до места проведения и

обратно за счет средств направляющей стороны.

3.7. Организационный комитет конкурса оставляет за собой право внесения изменений в

положение или в изменение место проведения Конкурса. О вносимых изменениях

участники будут проинформированы дополнительно.

5. Участники конкурса

5.1. Участниками конкурса являются учащиеся 1 - 11 класс (включительно), а также

их классный руководитель

5.2. Возраст участников: от 6 до 18 лет включительно (не считая классного

руководителя).

5.3. Участники конкурса распределяются по категориям:

- 1 категория: 1 - 4 класс (включительно)

- 2 категория: 5 - 7 класс (включительно)

- 3 категория: 8 - 11 класс (включительно)

6. Порядок подачи заявок

6.1. Заявку на участие в конкурсе необходимо подать по ссылке: clck.ru/3Pbd36 Заявки

принимаются в срок до 16.11.2025 г. до 23:59 часов.

6.2. Заявки могут быть поданы по следующим категориям:

- 1 категория: 1 - 4 класс (включительно) + классный руководитель

- 2 категория: 5 - 7 класс (включительно) + классный руководитель

- 3 категория: 8 - 11 класс (включительно) + классный руководитель

6.3. Заявку на конкурсный отбор может подать только Классный руководитель. Для

участия в конкурсном отборе Классный руководитель может предоставить только одну

заявку по одной категории.

6.4. В срок до 18 ноября 2024 года включительно Оргкомитет обрабатывает заявки,

поданные на Яндекс.Форме. В течение с 16.11.2025 по 18.11.2025 включительно на

указанную электронную почту в анкете будут отправлены следующие задания для

выполнения.

6.5. В очный тур конкурса пройдут те команды, которые попадут в топ рейтинга по

баллам. Если команда отказывается участвовать в очном туре, то приглашается

следующая команда по списку рейтинга. Топ рейтинг определяется после онлайн тура

организатором.

6.6. В онлайн туре участвуют все учащиеся класса, в очном туре участвуют 5 человек

из класса + классный руководитель. Участников команды в очном туре определяет

классный руководитель.

7. Этапы конкурса

7.1. Во время проведения конкурса, будет пройдено 5 этапов (3 онлайн; 2 очно), в

каждой категории одинаковые этапы конкурса, но разные критерия оценки.

Онлайн тур:

- Регистрация команд (Регистрация команд будет проходит по Яндекс.Формам с

04.11.2025 г. до 16.11.2025 г. 23:59 часов)

- «Видеовизитка» (видео не менее 2 минут и не более 5 минут с рассказом о своём

классе. Сроки отправки на проверку определяет организатор, вся информация поступит

на электронную почту классного руководителя после обработки заявок конкурса.

- «Эссе» (Рассказ о своём классе, не менее 1000 символов и не более 5000 символов

с учетом пробелов. Приоритетное направление в эссе - участие классного коллектива в

акциях в поддержку СВО, в мероприятиях муниципального, регионального уровнях и

федеральных уровнях. Запрещается использование искусственного интеллекта и

нейросетей. Сроки отправки на проверку определяет организатор, вся информация

поступит на электронную почту классного руководителя после обработки заявок

конкурса.)

Очный тур:

- «Интеллектуальная игра» (В этом этапе соревнуются команды в каждой

категории, которые прошли в очный тур. По очереди каждой команде будет задан вопрос

и эта команда должна дать правильный ответ, если команда не справляется с вопросом,

то вопрос аннулируется). Команда 5 человек.

- «Наше творчество» (В этом этапе участники команды и их классный

руководитель должны показать своё творчество/деятельность класса (спектакль,

авторская песня, и так далее). Приветствуются показ историй из школьной поры класса.

Не менее 1 минуты и не больше 5 минут. Возможно привлечение группы поддержки.)

8. Критерии оценки конкурсного задания

Оценка каждого конкурсного задания происходит по следующим критериям:

Для очного этапа:

- Информативность (до 7 баллов);

- Уникальность (до 7 баллов);

- Соответствие заданной теме (до 5 баллов);

- Соответствие регламента (времени) (до 5 баллов).

Для онлайн этапа:

- Проверка на использование нейросетей (Не использована нейросеть – 10 баллов;

Использована нейросеть больше 50% - 0 баллов)

9. Заключительные положения

Оргкомитет оставляет за собой право публикации материалов, созданных участниками в

рамках Конкурса, в муниципальных средствах массовой информации, социальных сетях.

Приложение № 1 к Положению об

организации и проведении Районного конкурса

«Лучший класс года- 2025»

Состав организационного комитета

1. Соколова Людмила Иосифовна - председатель Районной Думы Усть-Удинского

района

2. Равинская Оксана Анатольевна – директор МБУ «РИМЦ Усть-Удинского района»

3. Бурьян Сергей Анатольевич - специалист местного отделения "Движение

Первых" Усть-Удинского района

4. Лбова Светлана Валерьевна - куратор районного детского Парламента Усть-

Удинского района.

5. Крайденко Никита Александрович - председатель районного детского Парламента

Усть-Удинского района

6. Бабушкина Варвара Андреевна – активист, участник конкурса «Лучший класс

года 2023»

7. Галдасова Полина Игоревна – активист, участник конкурса «Лучший класс года

2023»

8. Евдокимова Анастасия Сергеевна – активист, участник конкурса «Лучший класс

года 2024»

9. Зябкина Анна Ивановна – активист, участник конкурса «Лучший класс года 2024»

10. Назарова Дарья Анатольевна – активист, участник конкурса «Лучший класс года

2024»

	Управление образования  муниципального образования